COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENT ÁVEL

REQUERIMENTO Nº             , DE 2008
(Do Sr. Fernando Gabeira)

Requer a realização de audiência
pública para discutir sobre a vigilância, prevenção e o
combate da dengue no município do Rio de Janeiro,
assim como, sua proliferação no Estado e nas demais
Unidades da Federação, visando oferecer respostas
rápidas à crise em âmbito local, estadual e nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex.ª a realização de audiência pública,
nesta Comissão, para discutir sobre a vigilância, prevenção e o combate da dengue
no município do Rio de Janeiro, sua proliferação no Estado e nas demais Unidades
da Federação, com o objetivo de oferecer respostas rápidas à crise em âmbito local,
estadual e nacional.

Ao longo dos últimos anos, a incidência da dengue,
particularmente no Estado do Rio de Janeiro, tem afetado a população, mobilizado
autoridades, ganhado destaque na mídia e exigido a atenção de tantos quantos se
preocupam com o interesse público, o lado visível do processo são o entupimento
dos ambulatórios e serviços de emergência, internações multiplicadas e mortes,
tudo coexistindo com filas no atendimento, falta de leitos e de pessoal qualificado,
que espelham, enfim, o despreparo e a desarticulação das estruturas nas diversas
esferas de governo.

Com este objetivo, proponho convidar, entre outras
pessoas, que possam oferecer sua contribuição a esta iniciativa, o Ministro da
Saúde, Sr. José Gomes Temporão.

Sala da Comissão,         de novembro de 2008

Deputado Fernando Gabeira